
Приложение 1

к приказу Минприроды России

от 11 октября 2018 г. № 510

(в ред. от 23 июня 2020 г.)

В Северо-Кавказское межрегиональное 
управление Федеральной службы 
по надзору в сфере природопользования

ЗАЯВКА
НА ПОЛУЧЕНИЕ КОМПЛЕКСНОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РАЗРЕШЕНИЯ

ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ГРОЗНЕФТЕГАЗ" (ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВАЯ ФОРМА: 
______________________________ ПУБЛИЧНЫЕ АКЦИОНЕРНЫЕ ОБЩЕСТВА)______________________________  

(организационно-правовая форма и наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, 

_____________ 364024, ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА, Г. ГРОЗНЫЙ, УЛ; ИМ. С.Ш. ЛОРСАНОВА, 2А_____________  
адрес (место нахождения) юридического лица или место жительства индивидуального предпринимателя)

Основной государственный регистрационный номер юридического лица (индивидуального предпринимателя) (ОГРН) 
____________________________________________ 1022002543144____________________________________________  
Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) 2020003571
Код основного вида экономической деятельности юридического лица (индивидуального предпринимателя) (ОКВЭД): 
_________________________________________________09.10________ ________________________________________  
Наименование основного вида экономической деятельности юридического лица (индивидуального предпринимателя): 
______________________ Предоставление услуг в области добычи нефти и природного газа______________________  
Прошу выдать комплексное экологическое разрешение на объект, оказывающий негативное воздействие на окружаю­
щую среду, ____________________________ 96-0126-003367-П, НП «Гойт-Корт»

(код (при наличии) и наименование (при наличии) объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду) 

Генеральный директор М.З. Эскерханов



Подготовлено с использованием системы ГАРАНТ

СОДЕРЖАНИЕ ЗАЯВКИ

Раздел I. Общие сведения

1.1. Виды и объем производимой продукции (товара)

№ Наименование вида Код Единица Максимальный Планируемый объем производства

п/п производимой произво- измере- объем произво- продукции (товара) по годам
2

продукции (товара)
1

димой ния димой продук- 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

продукции ции (товара)

(товара)
1

согласно про-

ектной доку-

ментации

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1

Нефть обезвоженная, 

обессоленная и 

стабилизированная

06.10.10.200 тыс. т 300,0 15,2 25,9 24,4 20,3 18,6 18,6 18,6

2

Газ нефтяной 

попутный (газ горючий 

природный нефтяных 

месторождений)

06.20.10.120 млн. куб. м 50,0 2,599 6,679 6,284 4,441 3,692 3,692 3,692

1.2. Информация об использовании сырья
3

№ Наименование сырья
1

Код Единица Максимальный Планируемый объем использования сырья

п/п сырья
1

измере- объем исполь- по годам
2

ния зуемого сырья 20__ 20__ 20__ 20__ 20__ 20__ 20__

в год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Для производства 

продукции сырье не 

используется

1.3. Информация об использовании воды
4

№ Максимальное количество Источник Планируемое использование воды

п/п используемой воды водоснабжения по годам
2

куб. м/сут тыс. 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

куб. м/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 2,30 0,84
МУП "Водоканал  

г.Грозного"
0,84 0,84 0,84 0,84 0,84 0,84 0,84

1.4. Информация об использовании электрической энергии

№ Единица Максимальное Планируемое использование электрической энергии

п/п измерения количество потреб- по годам
2

ляемой электричес- 2022 2023 2024

6

2025 2026 2027 2028

кой энергии в год

853 048

1 2 3 4 5

Планируемое использование тепловой энергии

7 8 9 10

1 кВт/ч 900 734 529 844 900 734

20__

709 990 651 708 651 708 651 708

1.5. Информация об использовании тепловой энергии

№ Вид тепловой Единица Максимальное

20__

п/п энергии измере- использование по годам
2

ния тепловой энергии 20__ 20__ 20__ 20__ 20__

1 2 3 4 5

в год

116 7 8 9 10

Для производства 

продукции тепловая 

энергия не 

используется



Подготовлено с использованием системы ГАРАНТ

1.6. Сведения об авариях и инцидентах, повлекших негативное воздействие на окружающую среду,

произошедших за 2015—2021 годы
1

1.6.1. Сведения об авариях, повлекших негативное воздействие на окружающую среду,

произошедших за 2015—2021 годы
2

№ Дата Дата Размер вреда, Краткая характеристика Основные мероприятия

п/п возникновения ликвидации причиненного аварии, причины возникнове- по ликвидации аварии

аварии аварии окружающей ния, последствия для

среде, тыс. руб. компонентов природной среды
2

1 2 3 4 5 6

_ _ _ _ Аварий не было _

1.6.2. Сведения об инцидентах, повлекших негативное воздействие на окружающую среду,

произошедших за 2015—2021 годы
2

№ Дата Дата Размер вреда, Краткая характеристика Основные мероприятия

п/п возникновения ликвидации причиненного инцидента, причины возникнове- по ликвидации инцидента

инцидента инцидента окружающей ния, последствия для

среде, тыс. руб. компонентов природной среды
2

1 2 3 4 5 6

_ _ _ _ Инцидентов не было _

1.7. Информация о реализации программы повышения экологической эффективности
3

№ Наименование Сроки выполнения Объем Источники Объем Результат

п/п мероприятия начало конец финансирова- финансирования выполненных выполненных

ния, тыс. руб. работ на дату работ на дату

представления представления

заявки заявки

7 81 2 3 4 5 6



2.2. Расчеты технологических нормативов выбросов

2.2.1. Сведения о стационарных источниках, входящих в состав объекта ОНВ, для которых установлены технологические показатели выбросов НДТ

Наименование стационарного

источника (их совокупности)

5

 показатели выбросов НДТ

 которых установлены технологические

3 1

3

№

п/п

входящих в состав объекта ОНВ

1

Количество стационарных Количество загрязняющих веществ, для

источников (их совокупности),

Примечание
3

1

2

Резервуары наземные вертикальные

4

7

1 Иинформационно-технический 

справочник по наилучшим 

доступным технологиям "Добыча 

нефти"

Резервуары хранения нефти Метан, Сероводород, 

Углеводороды предельные C1-

C-5 (исключая метан), 

Углеводороды предельные C6-

C10

Приказ Федерального 

агентства по техническому 

регулированию и метрологии 

от 15.12.2017 г. № 2838

"Об утверждении 

информационно-

технического справочника по 

наилучшим доступным 

технологиям "Добыча нефти"

Целями внедрения НДТ являются:

- модернизация оборудования и 

производств всех отраслей 

промышленности;

- повышение 

конкурентоспособности российской 

промышленности;

- снижение негативного 

воздействия на окружающую среду;

- создание производственных 

объектов, соответствующих 

мировым показателям 

энергоэффективности и 

ресурсосбережения.

01.07.2018

1 2 3 4 5 6

показатели НДТ установленные технологические

показатели НДТ
2

среду которых не превышают технологические воздействия на окружающую

установленные технологические показатели НДТ
1

среду которых не превышают

Реквизиты документа, Цели внедрения НДТ или иной Дата

воздействия на окружающую показатели НДТ
1

которым установлены технологии, показатели внедрения

доступным технологиям

Раздел II. Расчеты технологических нормативов

2.1. Сведения о применяемых на объекте, оказывающем негативное воздействие на окружающую среду (далее также — объект ОНВ) технологиях,

показатели воздействия на окружающую среду которых не превышают установленные технологические показатели

наилучших доступных технологий (далее — НДТ)

№

п/п

Наименование

информационно-технического

справочника по наилучшим

Описание технологий, показатели Технологические 



1 Сероводород 2 кг/т.н.э 

продукции 

(год)

≤0,0021

1

2

куб.м 3000

2000

700

Резервуары 

наземные 

вертикальные

2.2.2. Показатели для расчета технологических нормативов выбросов

источнику

Ед. изм. Величина Ед. изм.

газовоздушной норматив выброса,

8

Резервуары наземные 

вертикальные

6001 Патрубок резервуара Сероводород 2 168,51 0,0923229

значение технологичес-

выбросов

1 2 3 4 5 6 7

г/сек.

опасности
4

Наименование Класс мг/куб. м

(их совокупности) выброса
5

кого показателя источника

Максимальное Примечание
6

стационарного источника источника источника выброса
5

Наименование

2.2.3. Технологические показатели источников выбросов загрязняющих веществ, обеспечивающие выполнение технологических нормативов выбросов

Номер Наименование Загрязняющее вещество

0,002153 т/год куб.м/с 0,294 8760 0,002153 0,002153

№ ВремяРасход (объем) Технологический

п/п работы

Величина час./год
3

по стаци-

14 15 167 8 9

источни-смеси источника т/год

10 11 12 13

купности)

1 2 3 4 5

ников

6

ка(ов)источника (их выбросов
2

ВеличинаНаименование Кол-во Наименование

выброса,совокупности)

Класс Ед. изм.

в целом

по ОНВ

источ- Ед. изм. Величина опас- онарному

Характеристика стационарного источника

(их совокупности)

Загрязняющее

вещество

Технологический

показатель НДТ
1

Технологический

показатель

стационарного

ности
4

(их сово-

Мощность



Раздел III. Нормативы допустимых выбросов высокотоксичных ве-

ществ, веществ, обладающих канцерогенными, мутагенными свой-

ствами (веществ I, II класса опасности), при наличии таких веществ в 

выбросах загрязняющих веществ, соответствующие санитарно-

эпидемиологическим требованиям и иным требованиям, установлен-

ным законодательством Российской Федерации, а также расчеты та-

ких нормативов 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ 

НОРМАТИВОВ ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ 

 

ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ГРОЗНЕФТЕГАЗ» 

 

 

НП «ГОЙТ-КОРТ» 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
г. Грозный,  

2021 



2 

СВЕДЕНИЯ О РАЗРАБОТЧИКЕ И СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 
Отчет по инвентаризации стационарных источников и выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух выполнен Обществом с огра-

ниченной ответственностью «ЭкоПартнер». 

 

Юридический адрес: Чеченская Республика, Гудермесский район, с. 

Энегль-Юрт, ул. У. Осмаева, 10. 

 

ИНН: 2005011507; 

КПП: 200501001; 

ОГРН: 1172036006405  



3 

Содержание 

 
Введение .................................................................................................................... 4 

1. Данные, на основании которых разрабатываются предельно допустимые 

выбросы, включая данные инвентаризации источников выбросов и выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух и краткие сведения об объекте 

ОНВ и его воздействии на атмосферный воздух, включая сведения о 

расположении объекта ОНВ и прилегающей территории ................................... 6 

2. Перечень загрязняющих веществ, в отношении которых разрабатываются 

предельно допустимые выбросы, с указанием смесей веществ, обладающих 

суммацией действия (комбинированным действием) .......................................... 9 

3. Данные о расчетах рассеивания выбросов, включая расчеты рассеивания и 

расчет общего загрязнения атмосферного воздуха, и перечень источников с 

наибольшим воздействием на атмосферный воздух .......................................... 10 

4. Рассчитанные значения предельно допустимых выбросов ........................... 15 

5. Расчет выбросов для соблюдения предельно допустимых выбросов при 

наступлении неблагоприятных метеорологических условий ............................ 17 

Список использованных источников ................................................................... 20 

Приложения ............................................................................................................ 21 

 



4 

Введение 

 

Разработка и установление нормативов предельно допустимых выбросов 

(ПДВ) и временно согласованных выбросов (ВСВ) для предприятия осуществ-

ляется в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2001 № 7-ФЗ «Об 

охране окружающей среды», Федеральным законом от 4 мая 1999 № 96-ФЗ «Об 

охране атмосферного воздуха», ГОСТ Р 58577-2019 «Правила установления 

нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ проектируемыми и 

действующими хозяйствующими субъектами и методы определения этих нор-

мативов», Методикой разработки (расчета) и установления нормативов допу-

стимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, утвержденной 

приказом Минприроды России РФ от 11 августа 2020 № 581, Методами расче-

тов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном 

воздухе, утвержденными приказом Минприроды России от 06.06.2017 № 273 и 

другой общегосударственной  нормативной и методической  документацией. 

Основанием для проведения разработки проекта нормативов предельно 

допустимых выбросов для предприятия является необходимость экологической 

оценки воздействия данного объекта на окружающую природную среду и опре-

деления нормативов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

Настоящий проект включает результаты работ по установлению нормати-

вов предельно допустимых выбросов (ПДВ) для объекта, оказывающего нега-

тивное воздействие на окружающую среду (далее – объект ОНВ, ОНВ)  

НП «Гойт-Корт» ОАО «Грознефтегаз», расположенном по адресу: Чеченская 

Республика, Шалинский район, с. Мескер-Юрт. 

В настоящее время (по итогам инвентаризации, выполненной в 2021 году) 

на данном объекте негативного воздействия имеется 1 источника выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферу, в том числе 1 организованный (стационар-

ных).  

− В атмосферу от источников предприятия поступают 2 загрязняющих 

высокотоксичных вещества, вещества, обладающих канцерогенными, мута-

генными свойствами (веществ I, II класса опасности) в том числе: 

− сероводород, бензол. 

Расчеты загрязнения атмосферы проводились на ПЭВМ по унифицирован-

ной программе УПРЗА Эколог (версия 4.0), согласованной к применению в 

установленном порядке. 

На начальном этапе расчетов выполнена оценка значимости вредных ве-

ществ и групп суммаций с точки зрения загрязнения атмосферы. Наряду с рас-

четами полей максимальных приземных концентраций проведены расчеты в 5 

контрольных точках, расположенных в ближайшей жилой зоне. 

Результаты расчетов подтвердили соблюдение действующих гигиениче-

ских стандартов качества атмосферного воздуха по всем вредным веществам, 

выбрасываемых источниками предприятия, и группам суммации. 

Результаты расчетов полей максимальных приземных концентраций на 

существующее положение свидетельствуют об отсутствии необходимости про-

ведения на предприятии комплекса мер по снижению негативного воздействия 



5 

выбросов на атмосферный воздух. 

Как показывают результаты расчетов на перспективу, после проведения 

мероприятий будут достигнуты нормативы ПДВ по всем веществам с 2021 г. 

Результаты расчетов загрязнения атмосферы подтвердили в основном до-

статочность имеющейся СЗЗ. 

Сформулированы предложения по установлению нормативов ПДВ на пе-

риод до 2028 г. для всех рассматриваемых источников и вредных веществ.  

Разработан план мероприятий по кратковременному регулированию вы-

бросов в атмосферу на предприятии в периоды неблагоприятных метеорологи-

ческих условий (НМУ). 

Разработан план-график контроля за соблюдением установленных норма-

тивов ПДВ (ВСВ) для всех источников предприятия, исходя из категорийности 

источников выбросов в разрезе загрязняющих веществ, предусматривающий 

контроль непосредственно на источниках, и на точках в ближайших жилых зо-

нах за содержанием вредных веществ в атмосферном воздухе. 



6 

1. Данные, на основании которых разрабатываются предельно допустимые 

выбросы, включая данные инвентаризации источников выбросов и вы-

бросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух и краткие сведения 

об объекте ОНВ и его воздействии на атмосферный воздух, включая сведе-

ния о расположении объекта ОНВ и прилегающей территории 

 

1.1. Идентификация заказчика проекта предельно-допустимых выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу 

Полное наименование предприятия: Открытое акционерное общество 

«Грознефтегаз». 

Наименование объекта ОНВ: НП «Гойт-Корт». 

Юридический адрес предприятия: 364024, Чеченская Республика, г. 

Грозный, ул. им. С.Ш. Лорсанова, 2а. 

Почтовый адрес предприятия: 364024, Чеченская Республика, г. Грозный, 

ул. им. С.Ш. Лорсанова, 2а. 

Адрес местонахождения объекта: Чеченская Республика, Шалинский 

район, с. Мескер-Юрт. 

Идентификационные коды: 

ИНН 2020003571 

ОГРН 1022002543144 

 

1.2. Краткие сведения об объекте ОНВ и его воздействии на атмосферный 

воздух, включая сведения о расположении объекта ОНВ и прилегающей 

территории 

Объект ОНВ расположен в в 2 км от западной окраины с. Мескер-Юрт. 

Карта-схема объекта ОНВ приведена в Приложении 1 

Источником выбросов (согласно таблице 2) загрязняющих веществ в ат-

мосферу являются: 

патрубки вертикальных наземных резервуаров объемом 700 м3 – 2 ед., 

2000 м3 и 3000 м3. 

В атмосферу от источников предприятия поступают 2 загрязняющих вы-

сокотоксичных вещества, вещества, обладающих канцерогенными, мутагенны-

ми свойствами (веществ I, II класса опасности) в том числе: 

сероводород, бензол. 

При разработке данного раздела были использованы следующие исход-

ные данные:  

сведения об объекте, предоставленные эксплуатирующей организацией; 

сведения из отчета по инвентаризации стационарных источников и вы-

бросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух; 

картографическая информация из картографических веб-приложений 

«Yandex maps» (https://yandex.ru/maps) и «Публичная кадастровая карта» 

(https://pkk.rosreestr.ru/). 

 



7 

Система координат, использованная в проекте, местная кадастровая си-

стема (МСК-20). 

В соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны 

и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» (в 

ред. от 25.04.2014): 

в примечании к п. 7.1.10. п.п.3 указано, что для электроподстанций раз-

мер санитарно-защитной зоны устанавливается в зависимости от типа (откры-

тые, закрытые), мощности на основании расчетов физического воздействия на 

атмосферный воздух, а также результатов натурных измерений. 

Ближайшая жилая застройка находится: 

к северу от объекта ОНВ – 2000 м 

к востоку от объекта ОНВ – отсутствует; 

к югу от объекта ОНВ – отсутствует; 

к западу от объекта ОНВ – отсутствует. 

На рассматриваемой территории отсутствуют памятники природы, есте-

ственные экосистемы, включающие в себя дикие виды флоры и фауны, зане-

сенные в Красную книгу России. 

Особо охраняемые территории, к которым относятся культурные, исто-

рические и природные памятники в районе размещения объекта отсутствуют. 

Объект ОНВ по воздействию его выбросов на атмосферный воздух отно-

сится к 3 категории. 

 



Таблица 1 
Цех, 

участок 
Источник выделения загрязняю-

щих веществ 

Н
аи

м
е

н
о

ва
н

и
е

 с
та

-
ц

и
о

н
ар

н
о

го
 и

ст
о

ч-
н

и
ка

 в
ы

б
р

о
со

в 
ЗВ

   

К
-в

о
 и

ст
. п

о
д

 1
 №

, 

ш
т.

 

Н
о

м
е

р
 и

ст
о

чн
и

ка
 

Н
о

м
е

р
 р

е
ж

и
м

а 
(с

та
-

д
и

и
) 

в
ы

б
р

о
со

в 
 

В
ы

со
та

 и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Д
и

ам
е

тр
 (

р
аз

м
е

р
ы

) 

ус
ть

я 
и

ст
о

чн
и

ка
, м

 Параметры ГВС на вы-
ходе из источника (ф.) 

Координаты источника на карте-
схеме, м 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л

о
щ

ад
н

о
го

 

и
ст

о
чн

и
ка

, м
 

Н
аи

м
е

н
о

ва
н

и
е

 у
ст

а-

н
о

во
к 

о
чи

ст
ки

 г
аз

а
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
е

н
т 

о
б

е
сп

е
ч.

 

о
чи

ст
ки

 г
аз

а,
 %

 

С
р

ед
н

.ф
ак

т.
ст

. о
чи

ст
. и

 

ст
.о

ч.
в 

п
а

сп
.Г

О
У

,%
 Загрязняющее вещество 

Выбросы загрязняющих ве-
ществ 

В
ал

о
вы

й
 в

ы
б

р
о

с 
п

о
 

и
ст

о
чн

и
ку

, т
/г

о
д

 

П
р

и
м

е
ча

н
и

е
 

н
о

м
е

р
 

н
аи

м
е

н
о

ва
н

и
е

 

н
аи

м
е

н
о

ва
н

и
е

 

ко
л

и
че

ст
во

, ш
т.

 

ко
л

и
че

ст
во

 
ча

со
в 

р
аб

о
ты

 в
 

су
тк

и
/г

о
д

 

ск
о

р
о

ст
ь,

 м
/с

 

о
б

ъ
е

м
н

ы
й

 р
ас

-
хо

д
 н

а 
1 

и
ст

о
ч-

н
и

ке
, м

³/
с 

те
м

п
е

р
ат

ур
а,

 

°С
 

X
₁ 

Y
₁ 

X
₂ 

Y
₂ 

ко
д

 

н
аи

м
е

н
о

ва
н

и
е

 

ко
эф

. о
се

д
ан

и
я

 

г/
с 

м
г/

м
³ 

п
р

и
 н

о
р

-

м
ал

ьн
ы

х 
ус

л
о

в
и

-

ях
 (

н
.у

.)
 

т/
го

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

01.
1 

Р
е

зе
р

ву
а

р
н

ы
й

 
п

ар
к.

Р
е

зе
р

ву
ар

н
ы

й
 п

ар
к

 

Резервуары назем-
ные вертикальные 

3 24 
8760 

Па-
тру-
бок 
ре-
зер-
вуара 

2 6001 - 30 8 0,00585 0,294 20 -59,54 -103,53 -206,04 -223 50,71 - - - 0333 Сероводород 1 0,0923229 168,51 0,002153 0,002153 

- 

- - 0602 Бензол 1 0,5385501 983 0,012555 0,012555 

 



9 

2. Перечень загрязняющих веществ, в отношении которых разрабатыва-

ются предельно допустимые выбросы, с указанием смесей веществ, обла-

дающих суммацией действия (комбинированным действием) 

В таблице 2 приведены наименования 2 загрязняющих веществ, выбрасы-

ваемых в атмосферу и для которых разрабатываются предельно допустимые 

выбросы. 

Для 2 веществ приведены значения предельно допустимой максимально 

разовой концентрации (ПДКм.р.), для 1 – значения предельно допустимой сред-

несуточной концентрации (ПДКс.с.). 

В столбце 5 указан класс опасности для каждого из веществ, имеющих 

ПДКм.р. или ПДКс.с., в столбце 6 даны количественные характеристики выбра-

сываемых в атмосферу загрязняющих веществ (т/год), исходя из фактического 

усредненного времени работы предприятия в целом, его сменности, а также за-

грузки оборудования и продолжительности отдельных технологических про-

цессов. 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, под-

лежащих нормированию 
Таблица 2 

Вещество 

Вид ПДК 

Значение 
ПДК 

(ОБУВ), 
мг/м³ 

Класс 
опас-
ности 

Суммарный 
выброс загряз-

няющих ве-
ществ, т/год (за 

2018 год) 

код наименование 

1 2 3 4 5 7 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) ПДКм.р. 0,008 2 0,002152 

0602 Бензол ПДКм.р. 0,3 2 0,012554 

ПДКс.с. 0,1 

Всего веществ (2): 0,014708 

в том числе твердых (0): - 

жидких и газообразных (2): 0,014708 

  



10 

3. Данные о расчетах рассеивания выбросов, включая расчеты рассеива-

ния и расчет общего загрязнения атмосферного воздуха, и перечень источ-

ников с наибольшим воздействием на атмосферный воздух 

3.1. Критерии качества атмосферного воздуха. 

Основными критериями качества атмосферного воздуха при установлении 

ПДВ для источников загрязнения атмосферы являются, предельно-допустимые 

концентрации (ПДК) вредных веществ в атмосферном воздухе, утвержденные в 

установленном порядке. 

При этом для каждого, j-го вещества, выбрасываемого источниками пред-

приятия, требуется выполнение соотношения: 

 
                                                Cj 

                                    qj⎯⎯⎯ 1,                                                          (3.1) 

                                             ПДКj 

 

где Cj - расчетная концентрация вредного вещества в приземном слое воздуха. 

В том случае, когда в воздухе присутствует несколько (p) вредных веществ 

с суммирующимся вредным действием для их безразмерных концентраций qj, 

определенных в соответствии с (3.1) должно выполняться условие: 

 
                                    p 

 qj 1 ,                                                                       (3.2) 

                                  j=1 

 

В настоящее время в соответствии с установленным в РФ порядком при 

определении нормативов ПДВ в качестве стандартов качества атмосферного 

воздуха используются предельно-допустимые концентрации (ПДК) загрязняю-

щих веществ в атмосферном воздухе населенных мест, утвержденные Мин-

здравом, которые не относятся к территориям предприятий и их санитарно-

защитных зон. 

При оценке влияния выбросов предприятия на качество атмосферного воз-

духа следует учитывать, что величина максимальной приземной концентрации, 

Cj, какого-либо (j-го) вещества, рассматриваемая в (3.1) и (3.2) является суммой 

двух составляющих: 

- максимальной приземной концентрации этого вещества, создаваемой вы-

бросами исследуемого предприятия, Cмп,j, и 

- фоновой концентрации рассматриваемого вещества, C’ф,j, обусловленной 

наличием других источников загрязнения воздуха в городе и дальним пере-

носом примесей. 

 
Cj = Cмп,j + C’ф,j                                                                      (3.3) 

 

С учетом (3.3) условие (3.1) можно переписать в виде 

 
                              qмп,j + qф,j 1                                                                          (3.4) 

 

 



11 

 

В (3.4) 
                                       Cмп,j                                C’ф,j 

                            qмп,j⎯⎯         и           qф,j⎯⎯                                        (3.5) 

                                      ПДКj                                                ПДКj  

 

Для веществ, для которых установлены только среднесуточные предельно- 

допустимые концентрации ПДКc.c., следует проверять выполнение гигиениче-

ских требований с помощью проверки условия:  

 
                             0.1C    ПДКс.с.                                                                       (3.6) 

 

Умножив обе части неравенства (3.5) на 10, можно переписать его в виде:  

 
                            С    10ПДКс.c.                                                                         (3.7) 

 

или, введя безразмерную характеристику концентрации 

 
                                        С 

                            q  ⎯⎯⎯ 1 ,                                                                   (3.8) 

                                  10ПДКc.c. 

 

в виде (3.1). 

Величины Cмп,j рассчитываются по формулам Методами расчетов рассеи-

вания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе, утв. 

приказом Минприроды России от 06.06.2017 № 273 (с применением согласо-

ванных в установленном порядке программ расчета загрязнения атмосферного 

воздуха (УПРЗА)) по данным о параметрах источников выброса объекта ОНВ, 

приведенным в таблице 1 настоящего проекта, и данным о характеристиках 

рассеивания загрязняющих веществ в воздушном бассейне в с. Троицкое. Зна-

чения этих характеристик приведены в таблице 3. 

 
Таблица 3 

Наименование характеристики Величина 

Коэффициент, зависящий от температурной стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности 1 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца года, Т, °С 36,8 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца (для котельных, рабо-
тающих по отопительному графику), Т, °С 

-15,2 

Среднегодовая роза ветров, % 
  по румбам ветра 

- 

  С 5 

  СВ 11 

  В 26 

  ЮВ 5 

  Ю 4 

  ЮЗ 8 

  З 17 

  СЗ 24 

Данные о скорости ветра, необходимые для расчетов рассеивания 10 (м/с) 



12 

Наименование характеристики Величина 

Иные метеорологические данные, необходимые для расчетов рассеивания в соответствии с 
Методами расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном 
воздухе, утвержденными приказом Минприроды России от 06.06.2017 N 273 (зарегистриро-
ван Минюстом России 10.08.2017, регистрационный N 47734) 

- 

  



13 

3.2. Расчеты загрязнения приземного слоя воздуха на ЭВМ. 

3.2.1. Организация расчетов. 

Для того, чтобы проверить выполнение гигиенических нормативов каче-

ства приземного слоя воздуха (т.е. условия (3.3) - (3.5)) по содержанию в нем 7 

веществ, необходимо оценить величины приземных концентраций этих приме-

сей в окрестности предприятия. Такая оценка делается расчетным путем на ос-

новании расчетной схемы Методов расчетов рассеивания выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе, утв. приказом Минприроды 

России от 06.06.2017 № 273, с помощью унифицированной программы для 

ЭВМ –УПРЗА Эколог верс. 4.0, согласованной в установленном порядке. 

Для всех рассматриваемых веществ и групп суммации расчеты производи-

лись в прямоугольной области размером 348 м, охватывающей прилегающую 

жилую застройку. Расчетные точки располагались в узлах прямоугольной сетки 

с шагом 50 м. 

В соответствии с Методами расчетов рассеивания выбросов вредных (за-

грязняющих) веществ в атмосферном воздухе, утв. приказом Минприроды Рос-

сии от 06.06.2017 № 273 расчеты проводились для холодного и теплого периода 

года.  

В каждой расчетной точке рассчитывалась максимальная по величине ско-

рости и направлению ветра концентрация примеси. При расчетах производился 

перебор направлений и скоростей ветра в соответствии с требованиями Мето-

дов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмо-

сферном воздухе, утв. приказом Минприроды России от 06.06.2017 № 273 по 

алгоритму уточненного перебора скоростей ветра, заложенному в программу 

«Эколог» и одобренному ГГО им. А. И. Воейкова. Шаг по углу перебора 

направлений ветра был принят равным 1о. 

Были выбраны 5 контрольных точек, расположенных в прилегающих жи-

лых зонах.  

При проведении расчетов был задан параметр целесообразности расчетов, 

равный 0,01. Значения критерия целесообразности для веществ и группы сум-

мации, для которых он меньше 0,01, приведены в таблицах. 

Таким образом, для веществ и групп суммации, для которых параметр це-

лесообразности расчетов не превышает 0,01 ПДК, и, следовательно, для кото-

рых не требуется учет фонового загрязнения, проведение детальных расчетов 

нецелесообразно, а нормативы ПДВ по этим веществам предлагаются на уровне 

существующих выбросов.  



14 

3.2.2. Результаты расчетов максимальных приземных концентраций вред-

ных веществ на существующее положение 

Результаты расчетов на ПЭВМ, организованных описанным в п.3.2.1 обра-

зом, приведены в приложении 3 виде полей максимальных концентраций на 

рисунках, в таблицах. 

На рисунках кроме изолиний концентраций показаны их значения в кон-

трольных точках (в долях ПДК), а также источники предприятия, выбрасыва-

ющие соответствующее вещество (группу веществ). 

Как показывают результаты расчетов, по 7 веществам, перечисленным в 

табл. 3.2.3, концентрации ни в одной контрольной точке не превышают 0,1 

ПДК. Для этих веществ также не требуется учет фонового загрязнения. 

Перечень стационарных источников с наибольшим воздействием на атмо-

сферный воздух приведен в таблице 4. 
Таблица 4 

Загрязняющее 
вещество, код и 
наименование 

Номер рас-
четной (кон-

трольной) 
точки 

Фоновая 
ко-

нцентрация 
q'уф.j, в до-
лях ПДК (в 
случае про-
ведения св-
одных рас-
четов - рас-
четная фо-
новая кон-
центрация) 

Расчетная максимальная призем-
ная концентрация, в долях ПДК 

Стационарные источ-
ники с наибольшим 

воздействием на атмо-
сферный воздух, (наи-

большим вкладом в 
максимальную кон-

центрацию) 

Принадлежность источника 
(цех, участок, подразделе-

ние) 
на границе 
предприя-

тия 

на границе 
санитарно-
защитной 

зоны (с 
учетом 

фона/без 
учета фона 

в жилой 
зоне/зоне 
с особыми 
условиями 
(с учетом 
фона/без 

учета фона 
№ источника 

на карте-схеме 
% 

вклада 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Критерий: См.р./ПДКм.р. 

333. Дигидро-
сульфид (Серо-
водород) 

1.91 0 - - 0,1 1.01.1.6001 100 Резервуарный 
парк.Резервуарный парк 

602. Бензол 2 - - - 0,014 1.01.1.6001 100 Резервуарный 
парк.Резервуарный парк 

 

  



15 

4. Рассчитанные значения предельно допустимых выбросов 

В таблице 5 предложены нормативы ПДВ для источников загрязнения ат-

мосферы предприятия по каждому загрязняющему веществу в разрезе источни-

ков на существующее положение (2021 г.) и на срок действия проекта нормати-

вов ПДВ (2021 - 2028 гг.), а также срок установления нормативов ПДВ. При со-

ставлении этой таблицы учитывались нестационарность выбросов во времени, 

анализ результатов расчетов на ЭВМ максимальных приземных концентраций 

на существующее положение и перспективу. 

Определение выбросов загрязняющих веществ осуществлялось расчетны-

ми (балансовыми) методами. Все расчеты произведены в соответствии утвер-

жденными нормативными документами: 

Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005; 

Методикой расчета выделений загрязняющих веществ в атмосферу от ста-

ционарных дизельных установок. СПб, 2001. 

Результаты определения выбросов приведены в Приложении 2. 

 



16 

Таблица 5 

№ 
п/п 

Наименование загрязня-
ющего вещества и его 

код 

К
л

ас
с 

о
п

а
сн

о
-

ст
и

 З
В

 (
I-

IV
) Нормативы выбросов (с разбивкой по годам) 

Существующее поло-
жение 2021 год 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

г/с т/г 
ПДВ 
ВРВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

1 333. Сероводород II 0,0923229 0,002153 ПДВ 0,0923229 0,002153 ПДВ 0,0923229 0,002153 ПДВ 0,0923229 0,002153 ПДВ 0,0923229 0,002153 ПДВ 0,0923229 0,002153 ПДВ 0,0923229 0,002153 ПДВ 0,0923229 0,002153 ПДВ 

2 602. Бензол II 0,5385501 0,012555 ПДВ 0,5385501 0,012555 ПДВ 0,5385501 0,012555 ПДВ 0,5385501 0,012555 ПДВ 0,5385501 0,012555 ПДВ 0,5385501 0,012555 ПДВ 0,5385501 0,012555 ПДВ 0,5385501 0,012555 ПДВ 

ИТОГО: X 0,014708 X X 0,014708 X X 0,014708 X X 0,014708 X X 0,014708 X X 0,014708 X X 0,014708 X X 0,014708 X 

В том числе твердых: X 0 X X 0 X X 0 X X 0 X X 0 X X 0 X X 0 X X 0 X 

Жидких и газообразных: X 0,014708 X X 0,014708 X X 0,014708 X X 0,014708 X X 0,014708 X X 0,014708 X X 0,014708 X X 0,014708 X 

 



17 

5. Расчет выбросов для соблюдения предельно допустимых выбросов при 

наступлении неблагоприятных метеорологических условий 

В отдельные периоды, когда метеорологические условия способствуют 

накоплению вредных веществ в приземном слое атмосферы, концентрации 

примесей в воздухе могут резко возрасти. Чтобы в эти периоды не допускать 

возникновения высокого уровня загрязнения, необходимо кратковременное со-

кращение выбросов загрязняющих веществ. 

Предупреждения о повышении уровня загрязнения воздуха в связи с 

ожидаемыми неблагоприятными условиями составляют в прогностических 

подразделениях Росгидромета. В зависимости от ожидаемого уровня загрязне-

ния атмосферы составляются предупреждения 3-х степеней. Предупреждения 

первой степени составляются, если предсказывается повышение концентраций 

в 1.5 раза, второй степени, если предсказывается повышение от 3 до 5 ПДК, а 

третьей - свыше 5 ПДК. В зависимости от степени предупреждения предприя-

тие переводится на работу по одному из трех режимов. 

Для выбросов, не оказывающих существенного влияния на загрязнение 

воздушного бассейна, т.е не создающих максимальные приземные концентра-

ции на границе СЗЗ или в жилой зоне более 0,1 ПДК, разработка и осуществле-

ние специальных мер по кратковременному их сокращению в периоды небла-

гоприятных метеорологических условий не представляются целесообразным. 

При первом режиме мероприятия носят, в основном, организационный 

характер. В результате может быть достигнут эффект 15% сокращения выбро-

сов. При втором и третьем режимах предпринимаются меры, связанные с со-

кращением производства с целью достижения на значимых источниках сокра-

щения выбросов в дополнение к первому режиму до 20% в первом случае и до 

40% - во втором.  

Эффективность ЭII, III (в процентах) осуществленных мероприятий для 

второго и третьего режимов рассчитывается следующим образом: 

 

                            ЭII = 15 + (М2 / М)  100,                                                    

(4.1) 

 

где      М – выброс (г/с) без мероприятий; 

М2 – уменьшение выбросов на предприятии конкретного вещества при 

втором режиме по сравнению с выбросами без мероприятий. 

Аналогично: 

                           ЭIII = ЭII + (М3 / М)  100,                                                   

(4.2) 

 

где М3 - уменьшение выбросов при третьем режиме по сравнению с вы-

бросами без мероприятий. 

В результате проведения расчетов загрязнения атмосферного воздуха бы-

ли определены загрязняющие вещества, по которым отмечаются наибольшие 

уровни приземных концентраций, и источники, вносящие основной вклад в за-



18 

грязнение атмосферного воздуха, для которых целесообразно осуществление 

специальных мер по кратковременному сокращению выбросов в периоды 

НМУ. Перечень этих веществ и источников приведен в таблице 3.2.4. Для 

остальных источников выбросов и веществ регулирование выбросов при НМУ, 

согласно существующему положению, производить нецелесообразно вслед-

ствие их незначительного влияния на загрязнение атмосферного воздуха в жи-

лых зонах.  

Разработанные для предприятия с учетом специфики производства меро-

приятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 

условиях приведены в таблице 5. 



19 

Таблица 5 
№ 
п/п 

Степень опасности не-
благоприятных метео-
рологических условий 

(далее – НМУ) 

Структурное подразделение 
(цех) 

Номер источника вы-
бросов загрязняющих 
веществ в атмосфер-

ный воздух 

Наименование мероприятия по умень-
шению выбросов загрязняющих веществ 
в периоды неблагоприятных метеороло-

гических условий 

Наименование загрязняющего 
вещества 

Величины вы-
бросов до ме-

роприятия 

Величины выб-
росов после 

мероприятия 

Достигаемый экологиче-
ский эффект от меро-
приятия по снижению 

выбросов, % г/с г/с 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 



20 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 
 

1. Федеральный закон от 10 января 2001 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды». 

2. Федеральный закон от 4 мая 1999 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воз-

духа». 

3. ГОСТ Р 58577-2019 «Правила установления нормативов допустимых вы-

бросов загрязняющих веществ проектируемыми и действующими хозяйствующи-

ми субъектами и методы определения этих нормативов». 

4. Приказ Минприроды России от 06.06.2017 № 273 «Об утверждении мето-

дов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосфер-

ном воздухе». 

5. Методика разработки (расчета) и установления нормативов допустимых 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, утвержденная приказом 

Минприроды России РФ от 11 августа 2020 № 581 

6. Перечень методик выполнения измерений концентраций загрязняющих 

веществ в выбросах промышленных предприятий. СПб., 2007. 

7. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03. «Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и иных объектов». М., 2007. 

8. Рекомендации по учету нестационарности технологических процессов и 

режимов работы различных производств при составлении отраслевых методик по 

расчету выбросов в атмосферу и их нормативов. Л., 1987. 

9. Перечень и коды веществ, загрязняющих атмосферный воздух. С.Пб., 

2006. 

10. Порядок определения перечней вредных (загрязняющих) веществ и ис-

точников выбросов, подлежащих нормированию и государственному учету (про-

ект). М., 2008.  

11. Инструкция по инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферу. СПб, 1990. 

 



21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Р И Л О Ж Е Н И Я 



22 

Приложение 1 
 

Карта-схема территории объекта негативного воздействия 

 



23 

Приложение 2 
 

Результаты определения выбросов расчетными (балансовыми) методами 

 

Источник № 6001 

 

 Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются дыхательные клапаны резервуаров в про-

цессе хранения (малое дыхание) и слива (большое дыхание) жидкостей. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методическими указания по 

определению выбросов загрязняющих  веществ в атмосферу из резервуаров». Новополоцк, 1997 (с учетом до-

полнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, 

приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0923229 0,0021522 

415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 111,49526 2,599108 

416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 41,237551 0,961304 

602 Бензол 0,5385501 0,0125543 

616 Диметилбензол (Ксилол) 0,1692586 0,0039457 

621 Метилбензол (Толуол) 0,3385172 0,0078913 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Продукт 
Количест

во за 
год, т 

Температура 
жидкости в 
резервуаре, 

°С 
Конструкция и режим 

эксплуатации 

Объем 
вытесня-

емой 
смеси, 
м³/час 

Объем 
одного 
резерву
ара, м³ 

Количе
ство 

резерв
уаров 

Годова
я 

оборач
иваем
ость 

Одно
врем
еннос

ть 
Мини
мальн

ая 

Макси
мальн

ая 

Сырая нефть. А. тем-
пература жидкости 
близка к температуре 
воздуха 

1300 10 25 Наземный вертикальный. 
Режим эксплуатации - 
"мерник". Система 
снижения выбросов - 
отсутствует 

180 700 2 2 + 

Сырая нефть. А. тем-
пература жидкости 
близка к температуре 
воздуха 

630 10 25 Наземный вертикальный. 
Режим эксплуатации - 
"мерник". Система 
снижения выбросов - 
отсутствует 

180 2000 1 2 + 

Сырая нефть. А. тем-
пература жидкости 
близка к температуре 
воздуха 

630 10 25 Наземный вертикальный. 
Режим эксплуатации - 
"мерник". Система 
снижения выбросов - 
отсутствует 

180 3000 1 2 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование 

приведены ниже. 

 Максимальные выбросы паров нефтей и бензинов рассчитываются по формуле (1.1.1): 



24 

 М = P38 · m · Kmax
t · Kmax

p · Kв · Vmax
ч · 0,163 · 10-4, г/с (1.1.1) 

 Годовые выбросы паров нефтей и бензинов рассчитываются по формуле (1.1.2): 

 G = (P38 · m · (Kmax
t · Kв + Kmin

t) · Kср
p · Kоб · B · 0,294) / (107 · ρж), т/год (1.1.2) 

где P38 - давление насыщенных паров нефтей и бензинов при температуре 38°C; 

m - молекулярная масса паров жидкости; 

Kmin
t,Kmax

t- опытные коэффициенты, принимаются по Приложению 7; 

Kср
p,Kmax

p- опытные коэффициенты, принимаются по Приложению 8; 

Vmax
ч - максимальный объём паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки,  м³/час; 

Кв - опытный коэффициент, принимается по Приложению 9; 

Коб - коэффициент оборачиваемости, принимается по Приложению 10; 

ρж - плотность жидкости,  т/м³; 

B - количество жидкости, закачиваемое в резервуары в течение года,  т/год. 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного множителя учи-

тывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 

 Значение коэффициента Kгор
р для газовой обвязки группы одноцелевых резервуаров определяется в за-

висимости от одновременности закачки и откачки жидкости из резервуаров по формуле (1.1.3): 

 Kгор
р = 1,1 · Kр · (Qзак - Qотк) / Qзак (1.1.3) 

где (Qзак - Qотк) - абсолютная средняя разность объемов закачиваемой и откачиваемой из резервуаров жидкости. 

 Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 

ниже. 

 

Сырая нефть 

M = 109 · 300 · 0,66 · 0,83 · 1 · 180 · 0,163 · 10-4 = 52,55692 г/с; 

G = 109 · 300 · (0,66 · 1 + 0,42) · 0,58 · 2 · 1300 · 0,294 / 107 · 0,845 = 1,85295 т/год. 

 333 Дигидросульфид (Сероводород) 

M = 52,55692 · 0,0006 = 0,0315342 г/с; 

G = 1,85295 · 0,0006 = 0,0011118 т/год. 

 415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 

M = 52,55692 · 0,7246 = 38,082743 г/с; 

G = 1,85295 · 0,7246 = 1,342647 т/год. 

 416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 

M = 52,55692 · 0,268 = 14,085254 г/с; 

G = 1,85295 · 0,268 = 0,49659 т/год. 

 602 Бензол 

M = 52,55692 · 0,0035 = 0,1839492 г/с; 

G = 1,85295 · 0,0035 = 0,0064853 т/год. 

 616 Диметилбензол (Ксилол) 

M = 52,55692 · 0,0011 = 0,0578126 г/с; 

G = 1,85295 · 0,0011 = 0,0020382 т/год. 

 621 Метилбензол (Толуол) 

M = 52,55692 · 0,0022 = 0,1156252 г/с; 

G = 1,85295 · 0,0022 = 0,0040765 т/год. 

 

Сырая нефть 

M = 109 · 300 · 0,66 · 0,8 · 1 · 180 · 0,163 · 10-4 = 50,65727 г/с; 

G = 109 · 300 · (0,66 · 1 + 0,42) · 0,56 · 2 · 630 · 0,294 / 107 · 0,845 = 0,867003 т/год. 

 333 Дигидросульфид (Сероводород) 

M = 50,65727 · 0,0006 = 0,0303944 г/с; 

G = 0,867003 · 0,0006 = 0,0005202 т/год. 



25 

 415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 

M = 50,65727 · 0,7246 = 36,706258 г/с; 

G = 0,867003 · 0,7246 = 0,628231 т/год. 

 416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 

M = 50,65727 · 0,268 = 13,576148 г/с; 

G = 0,867003 · 0,268 = 0,232357 т/год. 

 602 Бензол 

M = 50,65727 · 0,0035 = 0,1773004 г/с; 

G = 0,867003 · 0,0035 = 0,0030345 т/год. 

 616 Диметилбензол (Ксилол) 

M = 50,65727 · 0,0011 = 0,055723 г/с; 

G = 0,867003 · 0,0011 = 0,0009537 т/год. 

 621 Метилбензол (Толуол) 

M = 50,65727 · 0,0022 = 0,111446 г/с; 

G = 0,867003 · 0,0022 = 0,0019074 т/год. 

 

Сырая нефть 

M = 109 · 300 · 0,66 · 0,8 · 1 · 180 · 0,163 · 10-4 = 50,65727 г/с; 

G = 109 · 300 · (0,66 · 1 + 0,42) · 0,56 · 2 · 630 · 0,294 / 107 · 0,845 = 0,867003 т/год. 

 333 Дигидросульфид (Сероводород) 

M = 50,65727 · 0,0006 = 0,0303944 г/с; 

G = 0,867003 · 0,0006 = 0,0005202 т/год. 

 415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 

M = 50,65727 · 0,7246 = 36,706258 г/с; 

G = 0,867003 · 0,7246 = 0,628231 т/год. 

 416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 

M = 50,65727 · 0,268 = 13,576148 г/с; 

G = 0,867003 · 0,268 = 0,232357 т/год. 

 602 Бензол 

M = 50,65727 · 0,0035 = 0,1773004 г/с; 

G = 0,867003 · 0,0035 = 0,0030345 т/год. 

 616 Диметилбензол (Ксилол) 

M = 50,65727 · 0,0011 = 0,055723 г/с; 

G = 0,867003 · 0,0011 = 0,0009537 т/год. 

 621 Метилбензол (Толуол) 

M = 50,65727 · 0,0022 = 0,111446 г/с; 

G = 0,867003 · 0,0022 = 0,0019074 т/год.  



26 

Приложение 3 
 

Отчет по результатам расчетов рассеивания (исходные данные источников 

выбросов, таблицы расчетов рассеивания, карты рассеивания 

загрязняющих веществ) 
 

УПРЗА «ЭКО центр» – «Стандарт», версия 2.3. 

© ООО «ЭКОцентр», 2008 — 2018. 

Серийный номер: W982-CVRE-L2Y6-ELDB-YXW1. 

 

 Расчёт выполнен в соответствии с «Методами расчётов рассеивания выбросов вредных (за-

грязняющих) веществ в атмосферном воздухе» (приказ Минприроды России от 06.06.2017 №273). 

 

1 Исходные данные для проведения расчёта рассеивания выбросов 
 

Средняя температура наружного воздуха, °С: 23,9; 

Скорость ветра (u*), повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с: 9; 

Порог целесообразности по вкладу источников выброса: ≥ 0,05 ПДК; 

Параметры перебора ветров: 

– направление, метео °: 0 - 360; 

– скорость, м/с: 0,5 - 9. 

Основная система координат - правая с ориентацией оси OY на Север. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания за-

грязняющих веществ в атмосфере приведены в таблице 1.1. 

Таблица № 1.1 – Метеорологические характеристики и коэффициенты 

Наименование характеристики Величина 

1 2 
Площадка: 1. ЦДНГ-4 «Октябрьский» месторождение «Гойт-Корт»  

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 
Коэффициент рельефа местности в городе 1 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца года, Т, °С 23,9 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца (для котельных, работающих 
по отопительному графику), Т, °С 

-3,1 

Среднегодовая роза ветров, % - 
  С 5 

  СВ 11 

  В 26 

  ЮВ 5 

  Ю 4 
  ЮЗ 8 

  З 17 

  СЗ 24 

Скорость ветра (u*)  (по средним многолетним данным), повторяемость превышения которой со-
ставляет 5%, м/с 

9 

 

Сведения о концентрациях загрязняющих веществ на фоновых постах, используемых в расчете загряз-

нения атмосферы, приведены в таблице 1.2. 



27 

Таблица № 1.2 - Сведения о концентрациях загрязняющих веществ на фоновых постах 

Фоновый пост 

Координаты поста Загрязняющее вещество 

Концентрация, мг/м³ 

максимально-разовая при скорости ветра, м/с средне-
годовая 0 – 2 3 – u* 

X Y код наименование 
направление ветра 

С В Ю З 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 -800 -800 0301 Азота диоксид 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,055 
0304 Азота оксид 0,044 0,044 0,044 0,044 0,044 0,038 

0330 Сера диоксид 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,018 
0337 Углерод оксид 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 1,8 

 

 Параметры расчётных областей, в которых выполнялся расчёт загрязнения атмосферы, приве-

дены в таблице 1.3. 

Таблица № 1.3 – Параметры расчётных областей 

Расчётная область Вид Шаг, м 
Координаты Ширина, 

м 
Высота, 

м X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Сетка 200 -500 295,45 1633,9 295,45 1590,9 2 

2 Точка - 1027 871 - - - 2 
3 Точка - 1173 732 - - - 2 

 

 Для каждого источника выброса определены опасная скорость ветра (Um, м/с), максимальная 

(т.е. достижимая с учётом коэффициента оседания (F)) концентрация в приземном слое атмосферы 